

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024. Ủy ban Nhân dân xã Lam Vỹ xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

##### **1. Mục đích.**

Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang của Đảng cộng sản Việt nam trong 94 năm đấu tranh cách mạng giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ tổ quốc (03/02/1930 – 03/02/2024); Kỷ niệm 77 năm ngày Thành lập Đảng bộ xã Lam Vỹ (22/02/1947- 22/02/2024) nhằm giáo dục truyền thống lịch sử, khơi dậy niềm tự hào về quê hương; cổ vũ cán bộ đảng viên, các tầng lớp nhân dân tích cực thi đua lao động sản xuất, công tác và học tập thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế năm 2024.

Thông qua các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân, vui đón tết cổ truyền Giáp Thìn 2024, nhằm tạo không khí đón xuân vui tươi, phấn khởi, tiết kiệm, an toàn cho nhân dân. Qua đó cổ vũ, động viên các phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, tích cực đóng góp xây dựng xã Lam Vỹ ngày càng giàu đẹp, văn minh.

Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, môi trường xã hội ổn định, an toàn cho nhân dân vui xuân đón tết.

Phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái để mọi gia đình đều được vui xuân, đón tết đầm ấm, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có tết.

##### **2. Yêu cầu.**

Các hoạt động kỷ niệm và vui tết, đón xuân theo tinh thần trang trọng, vui tươi, tiết kiệm, an toàn thiết thực tránh phô trương lãng phí; tạo khí thế phấn khởi, hăng hái thi đua lao động sản xuất, xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể vững mạnh.

Các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng – mừng Xuân phải thể hiện được nét truyền thống và tinh hoa bản sắc dân tộc.

Cần chú trọng công tác tuyên truyền, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, kịp thời ngăn ngừa và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, tàng trữ, đốt các loại pháo, thả đèn trời và các hành vi vi phạm an ninh trật tự an toàn xã hội.

Tổ chức mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn 2024 phải được sự thống nhất, phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể các xóm trên địa bàn toàn xã. Nghiêm cấm các hoạt động, trò chơi, thể thao dưới hình thức trá hình, cá cược ăn tiền.

## **II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN VÀ TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG.**

### **1. Công tác tuyên truyền.**

- Đối với tổ chức cơ quan: trụ sở UBND, các trường học, trạm y tế treo băng zôn, cờ tổ quốc tại các đơn vị.

- Đối với nhà văn hóa tại xóm và các hộ gia đình trên toàn xã tổ chức treo cờ tổ quốc từ ngày 24/01/2024 đến hết ngày 22/02/2024. Không treo cờ rách, bạc màu.

### **2. Tổ chức thực hiện:**

#### **2.1. Bộ phận Văn hóa – Xã hội:**

Phối hợp với các ban, ngành thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa – thông tin, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự, ổn định xã hội trên địa bàn trong dịp Tết; đặc biệt chú trọng trong công tác quản lý các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa như: Quảng cáo, karaoke, internet, băng đĩa hình, văn hóa phẩm...

Thực hiện công tác tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân thông qua các băng zôn, khẩu hiệu...

Tổ chức tốt các hoạt động thể thao mừng Đảng – mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

#### **2.2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Nông Dân, Hội Cựu Chiến binh:**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới quần chúng nhân dân về các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân, tăng cường công tác vận động các tổ chức, cá nhân quyên góp ủng hộ, tặng quà cho các đối tượng gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên tham gia Giải Bóng chuyền hơi mừng Đảng – mừng Xuân Giáp Thìn do UBND xã tổ chức và tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên vệ sinh đường làng, ngõ xóm, đài tưởng niệm, khu di tích lịch sử trên địa bàn. Đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp trước, trong và sau dịp Tết nguyên đán.

#### **2.3. Công an xã; Ban chỉ huy Quân sự:**

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết.

Tổ chức tuần tra, kiểm soát, giữ gìn trật tự trị an trên địa bàn, phòng chống cháy nổ, cấm vận chuyển, mua bán, đốt pháo...Đặc biệt trong đêm giao thừa và các ngày Tết nguyên đán.

#### **2.4. Các trường học, trạm y tế:**

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân ý nghĩa, thiết thực, vận động các cán bộ, giáo viên, các em học sinh tham gia vệ sinh xung quanh khu vực của đơn vị mình.

Tổ chức treo cờ tổ quốc chào mừng ngày thành lập Đảng và Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Trạm Y tế chủ động bố trí cán bộ trực tại trạm trước, trong và sau tết, phân công cho cán bộ phụ trách về an toàn thực phẩm xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra các hộ buôn bán, kinh doanh nhỏ lẻ trên địa bàn.

### **2.5. Đối với các xóm:**

Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung trong kế hoạch đã đề ra. Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị tổ chức các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân phù hợp với điều kiện của đơn vị mình. Thời gian tổ chức các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân từ ngày 10/02/2024-13/02/2024 (tức ngày mùng 1 tháng Giêng đến ngày mùng 4 tháng Giêng)

Thành lập đội tuyển, tổ chức tập luyện và tham gia thi đấu giải bóng chuyền hơi vui xuân Giáp Thìn 2024 do UBND xã tổ chức.

Tăng cường công tác tuyên truyền đến toàn thể nhân dân trên địa bàn vệ sinh môi trường sạch sẽ, không vứt rác bừa bãi, tuân thủ pháp luật, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, không vận chuyển, mua bán, đốt pháo trước, trong và sau tết.

Thông báo đến toàn thể nhân dân tổ chức treo cờ Tổ quốc chào mừng ngày các ngày lễ lớn trong năm 2024; kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024); kỷ niệm 77 năm ngày thành lập Đảng bộ xã Lam Vỹ (22/02/1947-22/02/2024) và Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 **từ ngày 24/01/2024 đến hết ngày 22/02/2024**

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao năm 2024 của UBND xã Lam Vỹ. Đề nghị các ban ngành đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, các xóm xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, nghiêm túc triển khai thực hiện để đáp ứng yêu cầu kế hoạch đã đề ra./.

#### **Nơi nhận:**

- LĐ Đảng Ủy;
- HĐND, UBND;
- TV ban tổ chức;
- Các xóm;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Phòng**